Nos igitur, hujusmodi instrumenti et quarumcumque scrip-
turarum desuper confectarum et in eis contentorum tenores pra3-
senlibus pro suficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis 
habentes, auctoritate Domini Papas, cujus Pcenitentiarias curam 
gerimus, et de ejus speciali mandato super hoc vivas vocis orácu
lo (1) nobis facto, nova statutum el ordinationem hujusmodi et, 
prout ea concernunt, omnia et singula in instrumento seu scri
pturis prsedictis ita, ut narratur, coi.tenta et inde secuta quas-
cumqne, auctoritate apostólica approbamus et coníirmamus, ac 
ijla perpetuas firmitatis robur obtineri et inviolabiliter obser
van, sicque per quoscumque tara ordinaria quam delegata et 
mixta auctoritale fungentes judices et personas ubique judicari 
et definid deberé, sublata eis et eorum cuilibet aliter interpre-
landi ac docidendi omnimoda facúltate et auctoritate, necnon 
quidquid secus super his á quoque quavis auctoritate scienter 

El Nuncio Apostólico á quien se refieren las Constituciones, aproba
das por el mismo en 28 de Abril de 1508 siendo Obispo de Burgos Don 
Fr. Pascual de la Fuensanta de Ampudia, fué D. Juan Euffo, Obispo 
de Brüonoro y Forlinpópulo, nuncio y colector apostólico general en estos 
Reynos de España y visitador en esta iglesia de Burgos por Su Santidad 
depulado, quien por comisión del Papa Julio II, dada en Breve de 31 
de Julio de 1507. visitó esta Iglesia y Cabildo, porque, según se lee en 
dicho Breve «dilecti filii Deeanus et Capitulum Ecclesise Burgensis, eo 
quod, ut asserunt, á visitatione Episcopi Burgensis pro tempore exis-
tentis exempti existunt, visitationis officium refugiunt». 

(1) Véase la nota del art. 42. 
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vel ignoranter contigerit aUentari irritum et innane decemimus 
et declaramos; supplcntes omnes et singulos tam juris quam fac-
ti defectus, si qui forsan intervenerint in eisdem. 

Non obstantibus apostolieis ac provincialibus et synodalibus 
constitutionibus et ordinationibus, necnon dictee Ecclesise' etiam 
juramento, confirmatione apostólica vel quavis íirmitato alia ro-
boratis alus statutis et eonsuetudinibus, et fundatiombus, privi-
legiis quoque, iudultis et liltcris apostolicis etiam in forma Brevis; 
quibus ómnibus et singulis, etiam si pro illorum sufficienti 
derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, 
expressa, individua ac de verbo ad verbum, non autem per clau
sulas generales id etiam importantes, mentio seu qusevis alia 
expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma servanda foret, 
et in eis caveatur expresse quod illis nullatenus derogari possit, 
tenores hujusmodi ac si preesentibus de verbo ad verbum insere-
rentur, etiam pro plene et sufficienter expressis habentes, hac 
vice dumtaxat illis, alias in suo robore permansuris, quoad pra3-
missa specialiter et expresse prorsus derogamus, csetcrisque con-
trariis quibuscumque. 

Datum Romee apud Sanctum Petrum sub sigillo Officii Pce-
nitentiariee, quarto Kalcndas Februarii, Pontificatus Domiui Cle-
mentis Papa) Septimi anno séptimo. — Residuum gratis, intuitu 
Dni. Alvari de Sla. Cruce. — IIic.s: Cenlel guadraginta t-les. 
•—Jul. de Paparonibus. — D. Junctinus. — F. BARACTURCIUS. 

— B. AMODEIUS. 

Archivo de la Catedral, volumen 10, folio 49; original en pergamino 
ordinario, de O m. 62 X O m. 47, con el extremo inferior doblado y 
atravesado por un cordón de cáñamo rojo, del cual pende la cásula 
elipsóidea de hoja de lata que debió de contener el sello en lacre de la 
S. Penitenciaria, hoy desprendido. 
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c. 
LETRAS de la Penitenciarla Apostólica expedidas en 7 de Sep

tiembre de J535 por mandado especial del Papa Clemente 
Vil, concediendo que los Prebendados de esta iglesia pue

dan, tanto en invierno como en verano, hacer aso del pri
vilegio de los ciento cincuenta dias de recreación, no obs
tante que una de las causas alegadas para la confirmación 
apostólica del Estatuto de los dichos i'60 dias habla sido 
la frialdad de este clima durante el invierno. 

Antonius, miserDlione divina tituli Sanctorum Qualuor Coro-
natorum Presbvter Cardinalis, dilectis in Chnsto Decano et Ca
pitulo Ecclesite Burgensis, salutem in Domino. 

Ex. parte veslra fuit propositura corara nobis quod alias, 
postquam vos quod, attenta multitudine Beneficio! um ipsius Eccle-
sise ac magnis frigoribus (]ua3 in civitale veslra Burgensi in 
hieme urgent, ultra centura dies recreationis quos antea habeba-
tis alios quinquaginta dies recreationis habere possetis statuera-
tis et ordinaveritis, Sedes Apostólica per Litteras per üfficium 
Sacra; P(enitenliaria3 Apostólicas expeditas statutum et ordinatio-
nem hujusmodi contirraavit. Verurntamen quia tam in statuto 
quam in acceptatione hujusmedi coníirmalionis aliqui ex Canoni-
cis dict» Ecclesia3 contradixerunt, licet major pars Gapituli 
illarn acceptaveril, et pro eo quod in dicto statuto seu illius con-
rirtnationc una ex illius causis fuit frigiditas hiemis, vosdubitalis 
dictis quinquaginta diebus recreationis prsesertim extra hiemem 
gauderc posse, dcsideratisque, ad omne constientiae scrupulum 
lollendum, eisdem quinquaginta diebus tam in hieme quam in 
¿estáte, prout prius centum diebus gaudere poteratis, gaudero 
posse. Supplicari fecistis humiliter vobis super his per Sedera 
eamdem de opportuno remedio misericordiler provideri. 

Nos igitur, vestris in hac parte supplicationibus inclinati, 
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auctorilale Domini Papa?, cujus Pcenilentiaria3 curam gerimus, et 
de ejus speciali mandato, super hoc vivas vocis oráculo nobis 
facto, vobis, ut quinquaginta diebus recreationis tam in géstate 
quam hieme aut alio quocumque anni tempore, prout centum 
diebus recreationis vobis prius concessis uti et gaudere poteratis, 
atiento quod absentes non gaudent distributionibus quotidianis et 
propterea Ecclesia preefata suis obsequiis non defraudalur, uti, 
potiri et gaudere libere et licite valeatis, veris existentibus prai-
missis, tenore prsesentium indulgemus ac licentiam et liberam 
concedimus facultatem; non obstantibus praemissis et apostolicis 
ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus 
vel speciabbus constitutionibus et ordinationibus, necnon dictse 
Ecclesias etiam juramento, confirmatione apostólica vel quavis 
firmitate alia roboratis statulis et consuetudinibus, privilegiis 
quoque, indultis et litteris apostolicis illis concessis quorumcum-
que tenorum existentibus, eeeterisque contrariis quibuscumque. 

Datum Romas apud Sanctum Petrum, sub sigillo Oíficii Pceni-
tentiariye, séptimo Idus Septembris, pontificatus Domini Clemen-
tis Papad Septimi anno undécimo. — M. Jacobali, triginta tres. 
— P. de Pamphiliis, pro socio. — PHI. FERZINÜS. —Hir . Al-
pharabius. — Hic.s: Centel tringinta í-les, r."'" de consensu. 
— A . DE VlLLANOVA. — M . JOCOBATIÜS. 

Archivo de la Catedral, volumen 10, folio 50; original en pergamino 
fino, en forma de Bula, de 0 m. 43 x 0 m. 31, coa el extremo inferior 
doblado hacia adelante y atravesado por un cordón de cáñamo rojo, del 
cual pende la cápsula elipsóidea de hoja de lata que debió contener el 
sello de la Penitenciaria en lacre rojo, hoy desprendido. 
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D . 

MONITORIO de la Penitenciaria Apostólica expedido en 6 de Enero 
de 4555, primero del pontificado de Paulo 111, encomen
dando al Abad de Ibeas y á los Superiores de los Conven
tos de la Santísima Trinidad y de la Merced de Burgos 
que amonestasen canónicamente al Abad de Gamonal y á 
otros Prebendados de esta Catedral que impugnaban la 
confirmación apostólica del Estatuto de los 450 dias de 
recreación, les indujeran á aceptarla, y en caso de resis
tirse á ello, los citaran para ante la misma Penitenciaria 
á dar razón de su inobediencia. 

Antonius, miseratione divina tituli Sanctorum Quatuor Coro-
natorum Presbyter Cardinalis, discretis viris Abbati Sancti Chri-
stophori de Ibeas, Burgensis Dicecesis, et Ministro Sanctisimse 
Trinitatis per Ministrum, ac Prasceptori Beatas Marías de Merce-
de per Prasceptorem gubernan solitorum monasteriorum extra et 
prope muros Burgenses, salutem in Domino. 

Injuncti nobis officii sollicitudo exigit et requirit ut, sicut su-
mus omnium Christi fidelium Zelatores quoad salutem potissime 
animarum, ita ¡psi officio adversantibus, immo sibi ipsis potius 
in hoc malignantibus, quantum ex commissa potestate permittitur 
resislimus, ut talium peccandi compescatur temeritas ac alus s i -
milia committendi additus prascludatur. 

Sane dudum pro parte Decani et Capituli Eoclesias Burgensis 
Sedi Apostólicas expósito quod ipsi alias, altenta multitudine Be-
neficiatorum ipsius Ecclesias ac magnis frigoribus quas in civitate 
Burgensi in hieme vigent, quod ultra centum dies recreationis 
quos antea habebant, alios quinquaginta dies recreationis habe-
rent statuerant et ordinaverant, prasfata Sedes per quasdam Li t -
teras per Offioium Sacras Poenitentiarias Apostólicas expeditas 
statutum et ordinationera hujusmodi confirmavit; et deinde ite-> 
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rum eidem Sedi expósito quod tam in statuto quam m accepta-
tione hujusmodi confirmationis aliqui ex canonicis diclse Eecle-
síse contradixerant, licet raajor pars Capituli illam acceptaret, et 
pro eo quod in dicto statuto seu illius confirmatione una ex illis 
causis fuit frigiditas hiemis, ipsi exponentes dubitabant dictis quin-
quaginta diebus recreationis prsesertim extra hiemem gaudere 
posse, desiderabantque, ad omnem scrupulum conscientias tollen-
dum, eisdem quinquaginta diebus tam in hieme quam sestate, 
prout prius centura diebus gaudere poterant, gaudere posse, eadem 
Sedes per alias similes Litteras ipsis exponentibus üt quinquagin
ta diebus recreationis, tam in hieme quam in sestate aut alio 
quocumque anni tempore, prout centum diebus recreationis eis 
prius concessis uti et gaudere possent, attento quod absentes non 
gaudent distributionibus quotidianis, et propterea Ecclesia pras-
dicta suis obsequiis non defraudatur, uti, potiri et gaudere libere 
et licite valerent, indulsit ac licentiam et liberam facultatem con-
cessit, prout in ipsis tam prioribus quam posterioribus Litleris, 
quarum tenores ac si de verbo ad verbum insererenlur praesen-
tibus haberi volumus pro expiessis, plenius continetur. 

Postmodum vero, sicut pro eorumdem Decani et Capituli 
parte nobis nuper oblata petitio continebat, quidam Augustinus 
de Torquemada, Abbas de Gamonal in dicta Ecclesia Burgensi 
ejusdemque Ecclesise Canonicus, ac nonnulli alii iniquitatis filii 
et forsan etiam ipsius Capituli et in prasfata Ecclesia Beneficiati 
dictis Litteris, indulto et concessioni contradixerunt et contradi-
cunt, asserentes illas et illa invalidas et invalida esse et per Offi-
cium Sacras Poenitentiariee hujusmodi expediri minime potuisse, 
illisque se contra voluntatem ipsius Capituli seu illius majoris 
partis et in contemptum Sedis prasdictas opponunt,in grave ipso-
rum exponentium damnum et jacturam ac prasfatse Sedis vilipen-
dium et contemptum. Quare dicti exponenles ileratis laboribus 
et expensis coacti íuerunt super his dictas Sedis auxilium implo
rare. 

Nos igitu^ attendenles tantas temeritatis audaciam, nolentes* 
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que tam notabilem coniemptum impunitum relinquere, ne hujuŝ  
modi facti temeritas ab alus trahatur in exemplurn; auctoritate 
Domini Papa?, cujus Püenitentiarise curan) gerimus, et de ejus 
eommissione in talibus generali nobis facía, discretioni vestrse et 
cuilibet vestrum committimus, quatenus, si est ita, dictum 
Au<mstinum Abbatem et Canonicum omnesque alios et singulos 
dictis Litteris, indulto et concessioni contradicentes seu contra-
dicere volentes, etiam si de dicto Capitulo aut in dicta Ecclesia 
Burgensi Beneficiati sint, ac alios quoscumque dictos, exponentes 
super prfemissis quomodolibet molestanles vel impedientes, ex 
parte nostra canonice moneatis et etiam inducalis ut Litteris no-
stris prsedictis pareant efficaciter; quod si faceré forte contem-
pserint, ex nunc ipsos per vos seu alium vel alios citare curetis 
ut, infra termiuum competentera per vos eis assignandum, Roma3 
in domo nostrse habitationis compareant personaliter et legitime 
coram nobis, vel pro nobis dictum Oíínium regente, de tanto con-
tempiu et inobedientia responsuri, dicturi, facturi et recepturi 
super praemissis, prout dictaverit ordo juris; cum intimatione 
quod, sive comparuerint sive non, contra ipsos prout justum fuerit 
et expediré videbilur procedemus; diem vero citalionis hujusmodi 
in forma, et quidquid in hoc duxeritis faciendum, nobis per ve-
stras iitteras harura seriem continentes aut instrumentum publí-
cum, remissis prsesentibus, quanto citius poteritis fideliter intima
re curetis. 

üatum Romas apud Sanctum Petrum, sub sigillo Officü Pce-
nitentiariee, octavo Idus Januari, Pontificatus Domini Pauli Papse 
Tertii anno primo. —Hic.s: Centel gratis les: Jo. Albizinus.— 
Phe. AMeo, p. sigill. — A. VILUNOVA. — JÜL. LARDELLÜS. 

Archivo de la Catedral, volumen 10, folio 52; original ea pergamino 
fino, de 0 m. 49 x 0 m. 37, con iguales caracteres de autenticidad quó 
los dos documentos anteriores. 
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E . 
LETRAS de la Sagrada Penitenciaria Apostólica, expedidas en 

43 de Marzo de 4544 por mandado especial y oráculo de 
viva voz del Sumo Pontífice Paulo IIJ, resumiendo la 
historia y diversas confirmaciones apostólicas del Esta
tuto de los ciento cincuenta dias de recreación; confir
mando nuevamente dicho Estatuto; supliendo todo defecto 
de hecho ó de derecho, que en el establecimiento del mismo 
ó en sus confirmaciones pudieran haberse cometido; y 
declarando que sin escrúpulo alguno de conciencia se pueda 
usar de este privilegio tanto en invierno como en verano y 
sin necesidad de hacer residencia de seis meses continuos. 

Antoniusj miseratione divina episcopus Sabinensis, düectis 
in Christo modernis et pro tempore existent ¡bus Decano et Capi
tulo ac Canonicis singulisque personis Ecclesiae Burgensis, salu-
tem in Domino. 

Ad ea, per quas singularum personarum ecclesiasticarum, 
prsesertim in Cathcdralibus et insignibus ccclesiis laudes Domino 
decantanlium, relevamen ac licitam et honestam animorum re-
creationem tendere dignoscuntur, ex debito officii nobis á Sede 
Apostólica injuncti diligenter attendentes, eorum votis, quantum 
cum Deo possumus, favorabilem pra3stamus assensum, et ut ea 
quae propterea statuta et ordinata reperiuntur firma perpetuo et 
illibata .persistant, cum á nobis petitur, ejusdem officii partes 
impartimur. 

Sane pro parle vestra nobis oblata petitio continebat, quod 
licet alias, postquam Capitulum et Canonici dictse Ecclesia3 tuno 
existentes ex statuto ipsius Ecclesiíe sexaginta dierum recreatio-
ne annuatim usi fuerant (1), et deinde ipsi seu eorum major pars, 

{i) Véase nota 1.a, página 108. 
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attendentes quod plures personas ecclesiasticse in dicta Ecclesia 
residebant ac in istis partibus tempore hiemali magnum írigus 
urgebat, quodque in alus Cíithedralibus Ecclesiis Regni Castellaa 
centum dies recreationis et absenlise erant, aut ex alus causis, 
centum dies recreationis et absentias habere statuerant (4), et 
super confirmatione statuti hujusmodi quasdam Litteras Apostó
licas á felicis recordationis Julio Papa II, Episcopo Burgensi 
tune existenti directas (2), obtinuerant et statutum hujusmodi 
illarum vigore forsan confirmatum fuerat (3); necnon postquam 
etiam ex dictis seu alus causis vos seu veslrum major pars, reli-
qua minori parte forsan reclamante, centum dies hujusmodi ad 
centum quinquaginta dies recreationis et absentias prorogaverant 
et illos de ca3tero habere statuerant (4), felicis recordationis 
Glemens Papa Vil ut liceret vobis et cuilibet vestrum annuatim 
in perpetuum centum et quinquaginta dies recreationis et absen
tise simul vel interpólate et quocumque tempore, etiam si conti
núan) sex mensium residentiam in dicta Ecclesia non fecis-
setis, dummodo illam intra annum faceretis, habere ac interim 
omnes et singulos fructus, redditus, proventus, jura, obventio-
nes et emolumenta quascumque vobis et vestrum cuilibet perso-
naliter in dicta Ecclesia residendo assignari sólita, quotidianis 
distributionibus dumtaxat exceptis, percipere indulserit et conces-
serit, seu per vos eatenus desuper statuta et ordinata, cum sup-
pletione omnium et singulorum defecluum, si qui forsan interve-
nissent in eisdem, approbaverit et confirmaverit per Suas per 
Officium Sacras Pcenitentiarise Apostólicas in certa et sólita forma 
expeditas Litteras (5), prout in illis, quarum tenores prassentibus 
pro sufficienter expressis haberi volumus, plenius continetur, 
vosque hactenus ultimo dictis concessione et indulto seu appro-

(1) Nota 2.a de la página 108. 
(2) Documento A de este Apéndice I. 
(3) Nota de la página 110. 
(4) Nota de la página 112. 
(5) Documento B de este Apéndice» 
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batione et coníirmatione hujusmodi usi fueritis et utamini; nihi-
lominus, ad tollendum omne conscientias scrupulum nonnullarum 
ipsius Ecclesias personarum, et quia firmiora sunt ea quas á 
Sede Apostólica ileratis vicibus conceduntur, cupiatisque pro-
pterea statuta et ordinata per vossuper recreatíone et absentia d¡-
ctorum centum et quinquaginta dierum per dictara Sedera, ut pras-
fertur, confirmatorum, per eamdem Sedem iterura approbari et 
confirmari ac pro cautela potiori vobis de novo concedí, suppli-
cari fecistis humiliter tam vos qoara dilectus otiam in Christo 
Magister Didacus Diez de Arceo, dictan Ecclesias Cantor et Cano-
nicus ac Litlerarum Officii Sacras Poenitentiarias Apostólicas 
Procurator, vobis super his per dictara Sedem de opportuno 
remedio misericorditer provideri. 

Nos igitur, vestris in hac parle supplicationibus inclinati, 
auctoritale Domini Papas, cujus Poenitentiarias curam gerimus, 
et de ejus speciali mandato super hoc vivas vocis oráculo nobis 
facto (1), statuta et ordinata per vos circa recreationem dicto— 
rum centum quinquaginla dierum hujusmodi, ac prout recreatio
nem ipsam concernunt omnia et singula in dictis statutis et or-
dinatis contenta et inde sequuta quascumque, licita tamen et 
honesta, veris existentibus prasmissis, tenore prassentium perpetuo 
approbamus et confirmamus, eisque perpetuas ílrmitalis robur 
adjicimus, suosque ordinarios effectus sortiri deberé decernimus; 
et nihilominus, pro potiori cautela, ut de castero perpetuis futu-
ris temporibus liceat vobis et cuilibet vestrum, etiam si sex men-
sium continuam residentiam non feceritis, dummodo illam intra 
unum annum faciatis, centum et quinquaginta diessingulís annis 
simul vel interpólate ac quocumque etiam Veris tempore habere; 
necnon ex vobis, qui interim absentes fuerint, cum alus prassenti-
buset deservientibus de fructibus, redditibus, proventibus, juri-
bus et obventionibus universis, quotidianis distributionibus dum-
taxat exceptis, integre pro asquali parte participare libere et licite 

(6) Véase art. 42 de los Estatutost nota. 
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ac absque conscientÍ83 scrupulo seu pcense aut censura incursu 
possitis et valeatis et quilibet vestrum possit et valeat, earumderu 
tenore pra3sentium concedimus et indulgemus; ac vobiscum, si 
in observatione preemissorum in aliquo hactenus defeceritis, qua-
lenus opus sit, misericorditer dispensamus, supplentes omnes et 
singulos tam juris quam facti defectus, si qui forsan in praemissis 
intervenerint.